Quis, igitur eum iure accusare potest, quod impossibili conditioni non 
paruerit, ad quod nemo neque humana, neque divina lege obligatur, multo 
minus hac confoederatione, quae si sit legitima ambigitur; et ut legitimam 
esse demus, tamen exemplo aliarum constitutionum eius sanctioni haec con­
ditio tacite inesse intelligitur; ut qui per rerum naturam ei parere non po­
tuerit, ab ea excusetur. Si enim ad id tempus vocabatur, ad quod venire per 
rerum naturam non poterat; nonne illum omnino deludebatis: "quod in viros 
iustissimos et Principum vestrorum observantissimos noluisse facere certo 

48 Sermo est. de ora t.oribus Regni (Hieronymo Rozdra2:ewski ac Ioanne Thoma Drohojowski) et 
legatis Magn.i Ducatus Lithuaniae (Melchlore Giedroyé et Venceslao Agryppa) ab Henrico exceptis . 
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sibi pollicetur; nec eam diem ea mente sibi praefixisse, ut eum a veniendo 
absterreretis vel potius ut invitaretis; itaque si ex postfacto iudicaretis ni­
mis esse brevem illam diem, facile sperabat vobis eam sponte vestra proro­
gatum iri . Quae res, an scilicet nimis brevis illa dies fuerit, cum in causae 
cognitione versetur; nonne omnino aequum est, antequam de hoc negotio 
aliquid statuatur, saltem Regis vestri legitimas excusationes per oratores 
suos audire, quorum cum non culpa, sed casu factum esse videatur, ne ad 
XII Maii hic adfuerint, non dubito; quin pro innata vobis aequitate eos sitis 
expectaturi, idque Regi vestro de vobis benemerito concessuri, quod etiam 
ipsius hostibus denegare vos puderet. 

Haec sunt, Rev.mi etc., quae a vobis nomine Regis vestri flagito. Ea peti­
tio si iusta, vobis utilis, Regi vestro honorifica, et omnibus gentibus christia­
ni orbis saluberrima videatur, ei pro summa vestra aequitate annuatis: ne si 
adversis patriae vestrae fatis urgep.tibus, acerbius aliquid contra Regem ve­
strum inauditum statueritis; res ea nova ac inusitata. Deo iustam vestri of­
fensionem, hominibus reprehensionem, Regi iustam de vobis querendi occa­
sionem, vobis periculum, hostibus vestris gaudium, et reliquis christianis la­
borem esset allatura. 

A 16. 

Iacobus Faius d'Espeisses, nuntius regis Henrici Valesii 
Senatui Regni Poloniae 

St~zyciae, 27 V 1575. 

Orator congregatis persuadere conatur de differenda decisione de rege, 
qui nunc in Poloniam reverti nequeat. 

Cop.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 201r-v (acclusa litteris Vincentii Lauro ad card. Tholo­
maeum Gallio die 28 V 1575 datis; cfr. N. 307). 

Rev.mi, Illustrissimi, Rev.di, Illustres, Magnifici, Generosi ac Spectabi­
les Domini. 

Petii nuper a vobis publice nomine Sacrae Regiae Maiestatis, ut legatos 
eius, qui in via sunt, per breve tempus expectaretis: exhibui litteras Magni­
fici Domini Pibraci, unius ex Oratoribus49 , quibus idem petit, fidem feci eius 
infortunii, quod illum huc properantem per aliquot dies detinuit. Et iam an-

49 Guido du Faur de Pibrac; cfr . A. 15. 
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tea obtuleram litteras Sacrae Regiae Maiestatis XVI Aprilis scriptas, quibus 
petebat, ut eosdem Oratores expectaretis. Existimabam, quod vos iure ac or­
dine omnia negotia vestra soleatis conficere, si ista negligeretis (quae tamen 
negligenda non videntur), saltem responsum aliquod daturos mihi, quod et 
Regi vestro et Oratoribus eius huc properantibus significarem. Nec enim pu­
to Regem tantum a Deo bis unctum et consecratum ita a vobis parvi fieri, ut 
ne responso quidem eum dignemini; quod si in uberius tempus differretis, 
idem mihi videtur, ac si responsum omnino non daretis, nec enim esset in 
tempore. 

Quod istud ad hoc usque tempus factum non sit, id non aliis rationibus 
imputare volo, quam summis occupationibus vestris. Sed tamen a Domina­
tionibus Vestris obnixe contendo, ut si negotium istud alicuius momenti esse 
iudicatis, de eo deliberetis, velitisne Oratores Regis vestri expectare vel non, 
quod iterum a Dominationibus V.ris per Deum Immortalem flagito, in eam­
que rem mihi responsum nunc etiam in scriptis detis; et Regiae dignitati et 
vestrae existimationi accommodatissimum. Hoc ne hosti quidem vos denega­
turos esse certo scio. Praeterea summopere rogo, ut quia res omnes pio or­
dine genmtur, in acta vestra inscribi ut credo iubebitis, ne ista omnia, quae­
cunque a me et Regiae Sacrae Maiestatis et Magnifici Domini Pibracii et 
meo nomine Nobis proposita sunt omittatis, quin eorum mentionem uti 
[20lv] decet faciatis, ut praesens saeculum et posteritas negotium omne 
quocunque modo gestum est ponderare possit, etsi in posterum Regia Sacra 
Maiestas de isto Regno tanquam suo retinendo, conservando et admini­
strando cogitabit, iudicare possint homines iure-ne an iniuria id facturus sit. 
Ea est iustitiae summa pars, ut ius suum cuique tribuatur, sicut vos existi­
mationem vestram vultis sartam et tectam semper manere. Ita ne patiamini 
ex eis, quae ad ius et honorem Regi vestro conservandum pertinent, aliquid 
subticeri. Cum his mea obsequia humillima Rev.mis, lllustrissimis, Rev.dis, 
lllustribus, Magnificis, Generosis et Nobilibus Dominationibus Vestris sub­
misse commendo et vobis salutem plurimam ac rebus vestris pacem et secu­
ritatem a Deo Immortali precor. Datum St~ziczae XXVII Maii 1575.